У.

<

адрес обезличен>

<

номер обезличен>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

<

адрес обезличен> 11 июля 2023 года 

Ленинский районный суд 

<

адрес обезличен> в составе: 

председательствующего судьи Роговой С.А.,

при секретаре А., 

с участием государственного обвинителя М.,

адвоката Н.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ча, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен>, имеющего среднее общее образование, гражданина РФ, холостого, детей на иждивении не имеющего, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен> ранее судимого: 

- 

<

дата обезличена> 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес обезличен> по п. п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч.2 ст.158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, к лишению свободы сроком на 2 года 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

<

дата обезличена>. освобожден по отбытию наказания;

- 

<

дата обезличена> 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес обезличен> по ст. 158.1 УК РФ к лишению свободы сроком 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

<

дата обезличена> освобожден по отбытию наказания;

- 

<

дата обезличена> 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес обезличен> по ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 

<

дата обезличена> 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес обезличен> по ст. 158.1 (11 эпизодов); ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (3 эпизода) в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 присоединен приговор от 

<

дата обезличена> 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен> и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 

<

дата обезличена> 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес обезличен> по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ; п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ; ст. 158.1 УК РФ; ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 3 месяца, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен приговор 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 

<

дата обезличена> 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес обезличен> по ст. 158.1 УК РФ (5 эпизодов); ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ; ч. 1 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 присоединен приговор от 

<

дата обезличена> 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен>, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 

<

дата обезличена> 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес обезличен> по ч. 1 ст. 159.1 УК РФ; ч. 1 ст. 314.1 УК РФ; ст. 158.1 УК РФ (4 эпизода); ч. 1 ст. 158 УК РФ (4 эпизода); ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ; ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 9 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 присоединен приговор от 

<

дата обезличена> 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен>, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

<

данные изъяты>

- 

<

дата обезличена> 

<

адрес обезличен> районным судом 

<

адрес обезличен> по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ; п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ; ст. 158.1 (8 эпизодов); ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ; ч. 1 ст. 222 УК РФ; ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года, на основании ч. 5 ст. 69 присоединен приговор от 

<

дата обезличена> 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен>, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

осужденного:

- 

<

дата обезличена> мировым судьей судебного участка № 

<

адрес обезличен> по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 1 год;

- 

<

дата обезличена> 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес обезличен> по ч. 1 ст. 222 УК РФ, ст. 158.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 

<

дата обезличена> мировым судьей судебного участка № 

<

адрес обезличен> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 8 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 присоединен приговор от 

<

дата обезличена> 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен>, окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 

<

дата обезличена> 

<

данные изъяты> районным суда 

<

адрес обезличен> по ст. 158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений по приговору от 

<

дата обезличена> мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен> к 3 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, приговор мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> исполнять самостоятельно;

- 

<

дата обезличена> 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес обезличен> по ст. 158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений по приговору от 

<

дата обезличена> 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен> окончательно к 3 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, приговор мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> исполнять самостоятельно;

- 

<

дата обезличена> мировым судьей судебного участка № 

<

адрес обезличен> по ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений по приговору от 

<

дата обезличена> 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен> окончательно к 3 годам 5 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, приговор мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> исполнять самостоятельно;

- 

<

дата обезличена> 

<

данные изъяты> районным суда 

<

адрес обезличен> по ст. 158.1 УК РФ (2 эпизода), на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений по приговору от 

<

дата обезличена> мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен> окончательно к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, приговор мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> исполнять самостоятельно;

- 

<

дата обезличена> 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес обезличен> по п. п. «б, в» ч. 2 ст. 158, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений по приговору от 

<

дата обезличена> 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен> окончательно к 3 годам 7 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, приговор мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> исполнять самостоятельно,

- 

<

дата обезличена> 

<

данные изъяты> районным суда 

<

адрес обезличен> по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 8 месяцев, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 8 месяцев, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 9 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений по приговору от 

<

дата обезличена> 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен> назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 8 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, приговор мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> исполнять самостоятельно;

- 

<

дата обезличена> мировым судьей судебного участка № 

<

адрес обезличен> по ч. 1 ст. 158 УК РФ (3 эпизода), на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 10 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений по приговору от 

<

дата обезличена> 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес обезличен> к 3 годам 9 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, приговор мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> исполнять самостоятельно, апелляционным постановлением от 

<

дата обезличена> приговор суда изменен, исключено из описательно-мотивировочной части приговора при квалификации действий по трем эпизодам указание на «покушение», в остальной части приговор оставлен без изменения;

- 

<

дата обезличена> 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес обезличен> по ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка №

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ч совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 

<

дата обезличена>, примерно в период времени с 18 часов 28 минут по 18 часов 31 минуту, более точное время не установлено, находясь на законных основаниях в помещении аптеки «

<

данные изъяты> расположенной по адресу: г. 

<

адрес обезличен>, осознавая, тот факт, что 

<

дата обезличена> года, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Ленинского района г. 

<

данные изъяты>., вступившим в законную силу 

<

дата обезличена>, был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут наказанию в виде административного ареста на 5 суток, действуя из корыстных побуждений, имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>», в указанное время подошел к стеллажам с продукцией в ассортименте. Реализуя задуманное и воспользовавшись отсутствием внимания к нему со стороны посторонних, ФИО1, тайно взял со стеллажа 3 упаковки салфеток влажных антибактериальных «Икена» «Морской бриз», стоимостью 18 рублей 08 копеек за единицу товара и поместил себе в передние карманы джинсовых брюк одетых на нем, после чего взял 1 упаковку «ФИО3 Норм» «Интенсивное промывание», емкостью 150 мл, стоимостью 354 рубля 05 копеек, 1 упаковку «ФИО3 Плюс спрей», емкостью 30 мл, стоимостью 248 рублей 36 копеек и поместил себе в передний карман куртки одетой на нем, после чего он взял 1 упаковку «ФИО3 ФИО2 спрей», емкость 20 мл, стоимостью 410 рублей 11 копеек и поместил себе в задний карман одетых на нем джинсовых брюк, а также взял 1 упаковку «ФИО3 Классический», емкостью 30 мл, стоимостью 233 рубля 47 копеек, и 1 упаковку «ФИО3 Бэби интенсивное промывание для детей», емкостью 50 мл, стоимостью 236 рублей 04 копейки, которые поместил во внутренние карманы куртки одетой на нем и направился в сторону выхода из аптеки. Далее, ФИО1 не оплатив стоимость данного товара, минуя кассу, покинул помещение аптеки, изъяв и обратив указанное имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>2» на общую сумму 1536 рублей 27 копеек в свою пользу, против воли собственника, тем самым тайно его похитил. Похищенным имуществом ФИО1, распорядился по своему усмотрению, причинив собственнику – 

<

данные изъяты>-2» имущественный ущерб на сумму 1536 рублей 27 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, воспользовался положениями ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, показания данные им в ходе дознания были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ (т. 1 л.д. 86-87), согласно которым 

<

дата обезличена> он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на 5 суток, который отбыл. 

<

дата обезличена>, примерно в 18 часов 28 минут он зашел в аптеку «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес обезличен>. Кассир консультировала клиента, он взял со стеллажа 3 упаковки салфеток влажных антибактериальных «Морской бриз», который поместил в передние карманы джинсовых брюк. Далее он взял «ФИО3» Н. И.. промывание носа 150 мл., 1 упаковку и «ФИО3» П. спрей 30млх1, 1 упаковку, которые поместил в передние карманы куртки, одетой на нем. Далее он взял «ФИО3» Э. спрей 10 мл., 1 упаковку, который поместил в задний карман джинсовых брюк, «ФИО3» спрей назальный 30 мл., 1 упаковку и «ФИО3» Б. для детей 50 мл., 1 упаковку, которые поместил во внутренние карманы куртки, после чего минуя кассовую зону, вышел из аптеки. Похищенный весь товар он продал неизвестному мужчине на 

<

данные изъяты>. 

<

адрес обезличен> за 1000 рублей, которые потратил на свои личные нужды. 

Кроме признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении преступления в полном объеме доказана предоставленными стороной обвинения доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ПП., данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает директором в аптеке «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты> В его обязанности входит контроль за сохранностью товарных и материальных ценностей, подбор персонала, экономическая и хозяйственная деятельность. 

<

дата обезличена> он находился на работе в аптеке «

<

данные изъяты>», которая расположена по адресу: 

<

адрес обезличен>, проводил инвентаризацию товара в аптеке, в ходе которой была выявлена недостача товара: салфетки влажные антибактериальные «Морской бриз» 

<

номер обезличен> Гранд А.В., в количестве 3 упаковок, закупочной стоимостью за единицу товара 18 рублей 08 копеек, ФИО3 Н. И. Промывание Д/промыв/орошен носа 150 мл, закупочной стоимостью за единицу товара 354 рубля 05 копеек, в количестве 1 упаковки, ФИО3 спрей 30млх1, закупочной стоимостью за единицу товара 248 рублей 36 копеек, в количестве 1 упаковки, ФИО3 спрей 20 мл, закупочной стоимостью за единицу товара 410 рубль 11 копеек, в количестве 1 упаковки, Спрей назальный ФИО3 30 мл, в количестве 1 упаковки, закупочной стоимостью за единицу товара 233 рубля 47 копеек, ФИО3 Б. И. промывание для детей 50 мл, в количестве 1 упаковки, закупочной стоимостью за единицу товара 236 рублей 04 копейки. При просмотре видеозаписи с камеры видеонаблюдения, которые установлены в аптеке, он увидел, что 

<

дата обезличена> неизвестный мужчина, славянской внешности, одетый в черную куртку, черные джинсовые брюки, на голове была одета черная шапка, обут в черные кроссовки, на спине был одет серый рюкзак. Данный мужчина зашел в помещение аптеки, подошел к стеллажу с продукцией, которая расположена возле кассовой зоны и похитил товар, поместил его в карманы куртки, брюк, потом минуя кассу, не оплатив данный товар, вышел из аптеки. 

<

дата обезличена> он обратился с заявлением в отдел полиции 

<

номер обезличен> 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 1536 рублей 27 копеек, который не возмещен в настоящее время (т.1 л.д. 69-70).

Показаниями свидетеля С1., данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности фармацевта в 

<

данные изъяты>» аптека «

<

данные изъяты>» расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>. 

<

дата обезличена> от директора ПП., который проводил инвентаризацию товара, ей стало известно о недостаче товара: салфетки влажные антибактериальные «Морской бриз» 

<

номер обезличен> Гранд А.В., в количестве 3 упаковок, закупочной стоимостью за единицу товара 18 рублей 08 копеек, ФИО3 Н. И. Промывание Д/промыв/орошен носа 150 мл, закупочной стоимостью за единицу товара 354 рубля 05 копеек, в количестве 1 упаковки, ФИО3 спрей 30млх1, закупочной стоимостью за единицу товара 248 рублей 36 копеек, в количестве 1 упаковки, ФИО3 спрей 20 мл, закупочной стоимостью за единицу товара 410 рубль 11 копеек, в количестве 1 упаковки, Спрей назальный ФИО3 30 мл, в количестве 1 упаковки, закупочной стоимостью за единицу товара 233 рубля 47 копеек, ФИО3 Б. И. промывание для детей 50 мл, в количестве 1 упаковки, закупочной стоимостью за единицу товара 236 рублей 04 копейки. От ПП ей стало известно, что в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения в аптеке, 

<

дата обезличена> неизвестный мужчина, похитил вышеуказанный товар. Мужчина был славянской внешности, одет в черную куртку, черные джинсовые брюки, на голове была одета черная шапка, обут в черные кроссовки, на спине был одет серый рюкзак. Факт кражи она не видела, так как консультировала клиента на кассе. В настоящее время, ей известно, от сотрудников полиции, что кражу совершил ФИО1 По данному факту ПП обратился с заявлением в отдел полиции 

<

номер обезличен> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> был причинен имущественный ущерб на общую сумму 1536 рублей 27 копеек (т.1 л.д. 98-99).

Помимо оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего, свидетеля, вина подсудимого в полном объеме подтверждается предоставленными стороной обвинения письменными доказательствами:

- справкой о стоимости похищенного товара от 

<

дата обезличена>, из которой следует, что стоимость 1 упаковки ИКЕНА салфетки влажные антибактериальные «Морской бриз» 

<

номер обезличен> Гранд А.В., составляет за единицу товара 18 рублей 08 копеек, 1 упаковки «ФИО3» Н. И.. Промывание Д/промыв/орошен носа 150 мл, составляет за единицу товара 354 рубля 05 копеек, 1 упаковки «ФИО3» П. спрей 30млх1, составляет за единицу товара 248 рублей 36 копеек, 1 упаковки «ФИО3» Э. спрей 20 мл, составляет за единицу товара 410 рубль 11 копеек, 1 упаковки Спрей назальный «ФИО3» К. 30 мл, составляет за единицу товара 233 рубля 47 копеек, 1 упаковки «ФИО3» Б. И. промывание для детей 50 мл, составляет за единицу товара 236 рублей 04 копейки (т. 1 л.д. 19);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> из которого следует, что по адресу: 

<

адрес обезличен>, осмотрено помещение аптеки «

<

данные изъяты>», где 

<

дата обезличена> ФИО1, совершил хищение товара. В ходе осмотра места происшествия изъят оптический диск с видеозаписями (т.1 л.д. 9-17);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому, в помещении 

<

данные изъяты> краю, по адресу: 

<

адрес обезличен>, с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Н., осмотрен оптический диск с видеозаписью от 

<

дата обезличена>, изъятый 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия, произведенного в аптеке «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен> (т.1 л.д. 88-92);

- актом инвентаризации от 

<

дата обезличена>, из которого следует, что в аптеке «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен> выявлена недостача: ИКЕНА салфетки влажные антибактериальные «Морской бриз» 

<

номер обезличен> Гранд А.В., в количестве 3 упаковок, «ФИО3» Н. И.. Промывание Д/промыв/орошен носа 150 мл., 1 упаковка, «ФИО3» П. спрей 30млх1, 1 упаковка, «ФИО3» Э. спрей 20 мл, 1 упаковка, Спрей назальный «ФИО3» К. 30 мл, 1 упаковка, «ФИО3» Б. И. промывание для детей 50 мл, 1 упаковка (т. 1 л.д. 20-21);

- заявлением ПП от 

<

дата обезличена>, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестного ему мужчину, который находясь в помещении аптеки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, похитил товар (т. 1 л.д. 5);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 

<

дата обезличена>, из которого следует, что ФИО1, добровольно сознался в том, что он 

<

дата обезличена>, находясь в помещении аптеки 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> тайно похитил товар (т. 1 л.д. 58-59);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 

<

дата обезличена>, вынесенное мировым судьей судебного участка № 

<

адрес обезличен> 

<

данные изъяты>., согласно которого ФИО1 ч признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному аресту на 5 суток. Постановление вступило в законную силу 

<

дата обезличена> (т. 1 л.д. 54).

Между тем, представленный стороной обвинения в качестве доказательств вины ФИО1 в совершении преступления протокол явки с повинной ФИО1 от 

<

дата обезличена> (т. 1 л.д. 58-59), суд не принимает в качестве доказательства, поскольку не несет доказательственного значения. Протокол явки с повинной ФИО1 учитывается судом в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Суд признает показания представителя потерпевшего, свидетелей правдивыми, так как они являются последовательными, подробными, согласуются между собой и представленными стороной обвинения письменными доказательствами и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Данные показания полностью подтверждают виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. Оснований для оговора ФИО1 со стороны вышеперечисленных лиц, судом не установлено. Существенных противоречий в показаниях данных лиц судом так же не установлено. 

Суд считает доказанной виновность подсудимого ФИО1 в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ.

В силу ст. 6, 43, 60 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии со ст.15 УК РФ, относятся к категории небольшой тяжести, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, личность подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является явка с повинной, активное способствование расследованию преступления, поскольку совершал активные действия, направленные на сотрудничество с органами следствия, давал полные, подробные показания о совершенном преступлении, данные доказательства были положены в основу обвинительного акта и приняты судом.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Также ФИО1 имеет непогашенные судимости за совершение преступлений, относящихся к категории средней тяжести и тяжких, и вновь совершил умышленное преступление относящиеся к категории небольшой тяжести, таким образом, согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ в его действиях усматривается рецидив преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, а также, учитывая влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия его жизни и жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы по ст. 158.1 УК РФ. При этом суд считает, что назначение наказания в виде лишения свободы по ст. 158.1 УК РФ сможет обеспечить достижение целей наказания, способствовать исправлению ФИО1 и предупреждению совершения им новых преступлений. Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления по ст. 158.1 УК РФ, предусмотренных ст. 64 УК РФ, как и для применения положений ст. 53.1 УК РФ, ст. 73 УК РФ, по делу не имеется. Основания для применения положений ч. 1 ст. 62 отсутствуют, так как в отношении подсудимого установлено отягчающее наказание обстоятельство. 

Согласно ч. 3 ст. 68 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ. С учетом личности подсудимого, совокупности обстоятельств смягчающих наказание, состояния его здоровья суд при назначении наказания по ст. 158.1 УК РФ применяет положения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа не имеется.

Суд считает, что назначенное ФИО1 наказание будет соответствовать задачам и принципам, закрепленными в ст.ст.2-7 УК РФ, в том числе принципам справедливости и гуманизма, а также целям наказания, закрепленным в ч.2 ст.43 УК РФ. 

Что касается меры пресечения в отношении ФИО1, то судом принимается решение в соответствии с требованиями п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК Российской Федерации. Согласно ч. 2 ст. 97 УПК Российской Федерации мера пресечения может избираться для обеспечения исполнения приговора и поскольку подсудимому назначается наказание в виде реального лишения свободы, то при постановлении приговора суд принимает решение об изменении ему меры пресечения на заключение под стражу. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует назначить исправительную колонию строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. ст. 81, 82 УПК РФ,

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307-310 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ча виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 месяца.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным ФИО1 чу по приговору 

<

адрес обезличен> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, окончательно назначить ФИО1 чу наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 11 (одиннадцать) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО1 ча до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Исчислять начало срока наказания ФИО1 чу со дня вступления приговора в законную силу и на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО1 чу время содержания его под стражей с 

<

дата обезличена> и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО1 чу в срок отбытия наказания в виде лишения свободы наказание, отбытое им по приговору 

<

адрес обезличен> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>.

Приговор мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> в отношении ФИО1 ча, осужденного по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год, применена ст. 73 УК РФ, установлен испытательный срок сроком на 1 год - исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

- оптический диск с видеозаписями от 

<

дата обезличена>, на которых зафиксировано хищение товара, совершенное ФИО1, из аптеки «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес обезличен> - по вступлению приговора в законную силу, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке с учетом требований ст. 317 УПК РФ в 

<

адрес обезличен>вой суд, через 

<

адрес обезличен> районный суд 

<

адрес обезличен> в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Роговая